10

Дело № 2-401/2018

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г.Берёзовский 08 июня 2018 года 

Берёзовский городской суд Кемеровской области в составе:

Председательствующего судьи Воробьёвой И.Ю.,

При секретаре Трусовой И.В.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № к ФИО5 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> о взыскании задолженности по кредитным обязательствам,

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № (далее по тексту ПАО «Сбербанк России») обратилось в суд с иском, просит взыскать в пользу ПАО Сбербанк солидарно с ФИО5 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 168 894,81 руб., из них: просроченная ссудная задолженность - 162829,44 руб., задолженность по процентам - 6065,37 руб., а также расходы по оплате госпошлины в размере 4 577,90 руб.; взыскать в пользу ПАО Сбербанк солидарно с ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> задолженность по счету № банковской карты № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 728,25 рублей, в том числе: 37 046,76 руб. – просроченный основной долг, 3 681,49 руб. - просроченные проценты, а также расходы по оплате госпошлины в размере 1 421,85 руб.

Требования обоснованы тем, что ДД.ММ.ГГГГ между Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» в лице филиала Кемеровского отделения № (далее - Кредитор) и ФИО1 

<

данные изъяты> (далее - Заемщик) был заключен Кредитный договор № на индивидуальных условиях, по которому Банк предоставил Заемщику кредит в размере 195 000 руб. под 22,50% годовых, на срок 60 месяцев, считая с даты его фактического предоставления. Выдача кредита производится единовременно по заявлению Заемщика путем зачисления на счет (вклад) Заемщика (копия заявления прилагается). В качестве обеспечения исполнения обязательств заемщика по Кредитному договору заключен Договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ с гражданкой ФИО5 

<

данные изъяты>. В соответствии с Договором поручительства Поручитель отвечает перед Кредитором (истцом) за выполнение Заемщиком условий Кредитного договора в том же объеме, как и Заемщик, включая погашение основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств по Кредитному договору поручитель и Заемщик отвечают перед Кредитором (истцом) солидарно (п.п. 2.1., 2.2. Договора Поручительства). ДД.ММ.ГГГГ заемщик ФИО1 

<

данные изъяты> умер, что подтверждается копией свидетельства о смерти от 19.08.2016г. № III-ЛО №, выданным Органом ЗАГСа 

<

адрес>. Согласно п. 2.7. Договора поручительства Поручитель принимает на себя обязательство отвечать за исполнение обязательств, предусмотренных Кредитным договором, за Заемщика, а также за наследников Заемщика в случае смерти Заемщика. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 168 894,81 руб., из них: просроченная ссудная задолженность - 162 829,44 руб., задолженность по процентам - 6 065,37 руб. Кроме того, Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» в лице филиала Кемеровского отделения № на основании заявления ФИО1 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ была выдана международная карта 

<

данные изъяты> № с разрешенным лимитом кредита 30 000 рублей, под 17,9% годовых и открыт счет № в валюте РФ - российский рубль. В заявлении указано, что клиент ознакомлен с Условиями выпуска и обслуживания кредитной карты ОАО «Сбербанка России» (далее - Условия), согласен с ними и обязуется их исполнять, о чем свидетельствует его собственноручная подпись на заявлении. В соответствии с п. 1.1. Условий договором на предоставление Держателю возобновляемой кредитной линии (далее - Договор) являются Условия в совокупности с Условиями и тарифами Сбербанка России на выпуск и обслуживание банковских карт» далее - Тарифы Банка), Памяткой Держателя международных банковских карт (далее -Памятка Держателя) и Заявлением на получение кредитной карты Сбербанка России, надлежащим образом заполненным клиентом. Таким образом, между Банком и ФИО2 был заключен договор путем присоединения в соответствии со ст. 428 ГК РФ к Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России. В результате пользования кредитной картой кредитный лимит был увеличен до 38 000 руб. На основании заявления ФИО1 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ указанная карта была перевыпущена под №. В соответствии с п. 1.5. Положения Центрального банка Российской Федерации «Об эмиссии банковских карт и об операциях, совершаемых с использованием платежных карт» №-П от ДД.ММ.ГГГГ (далее - Положение ЦБ РФ) кредитная карта предназначена для совершения ее держателем операций, расчеты по которым осуществляются за счет денежных средств, предоставленных кредитной организацией - эмитентом клиенту в пределах установленного лимита в соответствии с условиями кредитного договора. Согласно п. 1.8. Положения ЦБ РФ конкретные условия предоставления денежных средств для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, порядок возврата предоставленных денежных средств, порядок документального подтверждения предоставления и возврата денежных средств могут определяться в договоре с клиентом.

В соответствии с п. 1.15 Положения ЦБ РФ конкретные условия начисления и уплаты процентов по предоставленному кредиту для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, и на остатки денежных средств клиента, находящихся на его банковском счете, могут определяться в договоре с клиентом.

По Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России Держателю предоставляются кредитные средства для совершения операций по карте в пределах лимита кредита 38 000 рублей, а Держатель обязуется ежемесячно вносить на счет карты до даты платежа (включительно) в счет погашения задолженности сумму обязательного платежа (Раздел 4 Условий).

В соответствии с п. 3.5. Условий на сумму основного долга были начислены проценты за пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных Тарифами Банка.

Процентная ставка за пользование кредитом установлена в размере 17,9% годовых от суммы кредита.

Согласно п. 3.9. Условий за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Пунктом 1.7.5.1. Тарифов Банка определена неустойка в размере 35,8 % годовых.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по счету № банковской карты ПАО Сбербанк № составляет 40 728,25 рублей, в том числе: 37 046,76 руб. - просроченный основной долг по кредиту, 3 681,49 руб. - просроченные проценты.

В соответствии с п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Обязательство заемщика, возникающее из Кредитного договора, носит имущественный характер, не обусловлено личностью заемщика и не требует его личного участия.

В заявлении в банк от 28.02.2017г. ФИО3 указывает, что наследниками после смерти ФИО2 являются: дочь наследодателя - ФИО3 

<

данные изъяты>, супруга наследодателя - ФИО1 

<

данные изъяты>. При этом, наследственное имущество состоит из жилого дома и земельного участка, расположенные по адресу 

<

адрес> нотариальной палаты от 06.04.2017г. после смерти ФИО1 

<

данные изъяты>, умершего 18.08.2016г. нотариусом Березовского нотариального округа заведено наследственное дело.

В данном случае правопреемниками ФИО2 являются ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>.

В п. 1 ст. 1110 ГК РФ закреплено, что при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил названного Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства не требуется только для приобретения выморочного имущества. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство, а также совершением действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства (ст. 1153 ГК РФ).

Таким образом, если наследодателю (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику с момента открытия наследства, то есть, по общему правилу, - со дня смерти наследодателя (статья 1114 ГК РФ) (см. "Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации N 3 (2017)" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ).

В судебное заседание представитель истца ПАО «Сбербанк России», ответчики ФИО3, ФИО4 не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, с ходатайством об отложении судебного заседания не обращались.

Ответчик ФИО5, представитель ответчика ФИО4 - ФИО9, в судебном заседании с предъявленными исковыми требованиями не согласны.

Заслушав явившихся лиц, исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями ст. 67 ГПК РФ, суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, и считает исковые требования обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно статье 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

На основании ст.819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заёмщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заёмщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В силу с п.1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заёмщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определённых договором.

На основании 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. 

Согласно пункту 1 ст. 408 Гражданского кодекса РФ обязательство прекращается надлежащим исполнением. 

В соответствии с абз.1 ст. 361 ГК РФ по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части.

Согласно п.1, 2, 3 ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещению судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

Лица, совместно давшие поручительство, отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В силу п.1 ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п.4 ст.1152 ГК РФ Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Пунктом 3 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований. До принятия наследства требования кредитора могут быть предъявлены к исполнителю завещания или к наследственному имуществу.

В силу абзаца 2 пункта 1 статьи 1175 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследства не требуется только для приобретения выморочного имущества (статья 1151).

Судом установлено следующее. ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Сбербанк России» в лице заместителя руководителя дополнительного офиса № Кемеровского отделения ОАО Сбербанк России ФИО18., действующей на основании Устава, Положения и доверенности, с одной стороны, и ФИО1 

<

данные изъяты> с другой стороны был заключен Кредитный договор №, согласно которому Банк предоставил Заемщикам кредит в размере 195000 рублей под 22,50 % годовых на срок 60 месяцев.

Кредит был зачислен на счет ответчика ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается заявлением заемщика и выпиской по счету. 

Согласно п.6 вышеуказанного Кредитного договора заемщик принял на себя обязательство производить погашение полученного кредита и уплату процентов за пользование им ежемесячно ануитентными платежами. 

При этом, согласно п.12 Кредитного договора при несвоевременном внесении платежа в погашение кредита или уплату процентов Заемщик уплачивает Банку неустойку в размере 20% от суммы просроченного платежа за период просрочки.

В силу п. 10 кредитного договора в качестве обеспечения своевременного исполнения обязательств по договору ДД.ММ.ГГГГ заключен договор поручительства с ФИО5 №, согласно которого поручитель обязалась отвечать за исполнение ФИО2 всех обязательств кредитного договора №.

Согласно п. 2.1, 22 договора поручительства Поручитель отвечает перед Кредитором (истцом) за выполнение Заемщиком условий Кредитного договора в том же объеме, как и Заемщик, включая погашение основного долга, уплату процентов за пользование кредитом, неустойки, возмещение судебных издержек по взысканию долга. При неисполнении или ненадлежащем исполнении Заемщиком обязательств по Кредитному договору поручитель и Заемщик отвечают перед Кредитором (истцом) солидарно.

Согласно п. 2.7. Договора поручительства Поручитель принимает на себя обязательство отвечать за исполнение обязательств, предусмотренных Кредитным договором, за Заемщика, а также за наследников Заемщика в случае смерти Заемщика.

Установлено, что Заемщик ненадлежащим исполняет свои обязательства по Кредитному договору, в связи с чем образовалась задолженность.

На ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору № от 10.07.2015г. составляет 168 894,81 руб., из них: просроченная ссудная задолженность - 162 829,44 руб., задолженность по процентам - 6 065,37 руб.

ДД.ММ.ГГГГ открытым акционерным обществом Сбербанк России в лице Кемеровского отделения № на основании заявления ФИО1 

<

данные изъяты> была выдана международная карта ОАО Сбербанк России 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № с разрешенным лимитом кредита 30 000 рублей, под 17,9% годовых и открыт счет №, в валюте РФ - российский рубль. 

В соответствии с п. 1.1. Условий выпуска и обслуживания кредитной карты АОА «Сбербанк России» настоящие условия в совокупности с Памяткой Держателя банковских карт и Заявлением на получение кредитной карты Сбербанка России, надлежащим образом заполненным клиентом, в совокупности являются заключенным между клиентом и ОАО «Сбербанк России» договором на выпуск и обслуживание банковской карты.

Таким образом, между Банком и ФИО2 был заключен договор путем присоединения в соответствии со ст. 428 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) к Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России.

В соответствии с п. 1.5. Положения Центрального банка Российской Федерации «Об эмиссии банковских карт и об операциях, совершаемых с использованием платежных карт» №-п ДД.ММ.ГГГГ (далее - Положение ЦБ РФ) кредитная карта предназначена для совершения) держателем операций, расчеты по которым осуществляются за счет денежных среде предоставленных кредитной организацией - эмитентом клиенту в пределах установленного лимита в соответствии с условиями кредитного договора.

Согласно п. 1.8. Положения ЦБ РФ конкретные условия предоставления денежных средств для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, порядок возврата предоставленных денежных средств, порядок документального подтверждения предоставлений возврата денежных средств могут определяться в договоре с клиентом.

В соответствии с п. 1.15 Положения ЦБ РФ конкретные условия начисления и уплатой процентов по предоставленному кредиту для расчетов по операциям, совершаемым с использованием кредитных карт, и на остатки денежных средств клиента, находящихся на его банковском счете могут определяться в договоре с клиентом.

По Условиям выпуска и обслуживания кредитной карты Сбербанка России Держателю предоставляются кредитные средства для совершения операций по карте в пределах лимита кредита (30000 рублей), а Держатель обязуется ежемесячно вносить на счет карты до даты платежи (включительно) в счет погашения задолженности сумму обязательного платежа (Раздел 4 Условий) Дата и сумма обязательного платежа указываются в отчете, предоставляемом Банком Держателя карты.

В соответствии с п. 3.5. Условий на сумму основного долга были начислены проценты пользование кредитом по ставке и на условиях, определенных Тарифами Банка. Процентная ставка за пользование кредитом установлена в размере 17,9 процентов годовых от суммы кредита.

Согласно п. 3.9. Условий за несвоевременное погашение обязательного платежа взимается неустойка в соответствии с Тарифами Банка. Тарифом Банка определена неустойка в размере 35,80 % годовых.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность Ответчика по счету № №№ международной банковской карты ПАО Сбербанк № составляет 47 066,16 (расчет задолженности прилагается), в том числе: 39 819,93 - просроченный основной долг по кредиту; 5 028,46 - просроченные проценты за пользование кредитом; 2 217,77 – неустойка.

Поскольку обязательства ФИО2 перед ПАО «Сбербанк» по погашению кредита по кредитному договору № от 10.07.2015г и задолженность по счету № банковской карты № не исполнены надлежащим образом, то истец правомерно обратился с иском о взыскании задолженности.

Согласно свидетельству о смерти III-ЛО № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты> умер ДД.ММ.ГГГГ.

Из сообщения нотариуса следует, что после смерти ФИО2 заведено наследственное дело №.

Из представленных материалов наследственного дела № следует, что после смерти ФИО2 осталось наследственное имущество – жилой дом по адресу: 

<

адрес>А; наследниками первой очереди являются: жена ФИО4, сын – ФИО10, дочь – ФИО11 и дочь - ФИО12 

ФИО6, ФИО11 и ФИО10 обратились к нотариусу с заявлениями об отказе от причитающейся им доли наследства, оставшегося после смерти отца ФИО2 

Таким образом, суд считает установленным, что на момент смерти ФИО2 имел задолженность перед ПАО «Сбербанк России» по кредитному договору № от 10.07.2015г в размере 168894 рубля 81 копейка и по счету № банковской карты в размере 40728 рублей 25 копеек.

Расчеты, представленные ПАО «Сбербанк», суд считает верными, ответчиками расчеты не оспорены.

Наследником первой очереди после смерти ФИО2 является супруга ФИО4.

Суд полагает, что согласно ст.1175 ГК РФ ФИО4 должна нести ответственность перед ПАО «Сбербанк России»» по долгам наследодателя ФИО2 в пределах стоимости перешедшего к ней наследственного имущества.

То обстоятельство, что ФИО4 не получила свидетельство о праве на наследство ФИО2, не является основанием для отказа в удовлетворении исковых требований, поскольку принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства (п.4 ст.1152 ГК РФ). 

Суд полагает, что задолженность ФИО2 по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ подлежит взысканию солидарно с ФИО4 и ФИО5, поскольку последняя обязалась отвечать за исполнение обязательств, предусмотренных Кредитным договором, за ФИО2, а также за наследников Заемщика в случае его смерти ( пп.1, 2.7 договора поручительства).

С учетом изложенного, исковые требования подлежат удовлетворению частично, с ФИО4 и ФИО5 солидарно в пользу ПАО «Сбербанк России» подлежит взысканию задолженность ФИО2 по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в размере 168 894,81 руб., из них: просроченная ссудная задолженность - 162829,44 руб., задолженность по процентам - 6065,37 руб., кроме того, с ФИО4 в пользу ПАО «Сбербанк России» подлежит взысканию задолженность ФИО2 по счету №№ банковской карты № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 728,25 рублей, в том числе: 37 046,76 руб. – просроченный основной долг, 3681,49 руб. – просроченные проценты.

Согласно ст.98 ГПК РФ с ответчиков ФИО4 и ФИО5 солидарно в пользу истца подлежат взысканию расходы истца на уплату государственной пошлины при подаче 4577 рублей 90 копеек, с ФИО4 также подлежит взысканию в пользу истца расходы на уплату государственной пошлины при подаче иска в размере 1421 рубль 85 копеек.

ПАО «Сбербанк России» в иске к ФИО3 необходимо отказать, поскольку она от принятия наследства отказалась. 

Наименование банка - Акционерный коммерческий Сберегательный банк Российской Федерации изменено на Публичное акционерное общество «Сбербанк России», что подтверждается Уставом. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194 – 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № к ФИО5 

<

данные изъяты>, ФИО3 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> о взыскании задолженности по кредитным обязательствам удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО5 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № задолженность по кредитному договору № № от ДД.ММ.ГГГГ по состояниюна ДД.ММ.ГГГГ в размере 168 894,81 руб., из них: просроченная ссудная задолженность - 162829,44 руб., задолженность по процентам - 6065,37 руб., а также взыскать расходы по оплате госпошлины в размере 4 577,90 руб.

Взыскать с ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № задолженность по счету № банковской карты № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в сумме 40 728,25 рублей, в том числе: 37 046,76 руб. – просроченный основной долг, 3 681,49 руб. - просроченные проценты, а также взыскать расходы по оплате госпошлины в размере 1 421,85 руб.

Публичному акционерному обществу «Сбербанк России» в лице Кемеровского отделения № в удовлетворении исковых требований к ФИО3 

<

данные изъяты> - отказать. 

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ 

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме. 

Председательствующий: И.Ю. Воробьёва